INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, na forma regimental, para que determine ao

órgão competente a implantação de lombo-faixa, bem

como a devida sinalização vertical e horizontal, na Rua

Gaspar de Lemos, altura do número 285, neste

município de Santo André.

Senhor Presidente,

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, para que

determine ao órgão competente a implantação de lombo-faixa, bem como a devida

sinalização vertical e horizontal, na Rua Gaspar de Lemos, altura do número 285, em

frente à Escola Padre José Marchetti, neste município de Santo André.

JUSTIFICAMOS esta solicitação, pois reitera pedidos já encaminhados anteriormente e

atende a uma demanda constante dos pais e responsáveis pelas crianças que frequentam

a referida unidade escolar. O fluxo intenso de veículos no local, aliado à ausência de

sinalização adequada, coloca em risco a integridade física dos alunos, especialmente nos

horários de entrada e saída. A implantação da lombo-faixa, acompanhada de sinalização

de solo e vertical, é medida indispensável para garantir maior segurança, prevenção de

acidentes e tranquilidade à comunidade escolar.

                   Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 26 de Agosto de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T08:59:40-0300